

No. of Printed Pages : 4

MSW-031

**CERTIFICATE IN SOCIAL WORK AND
CRIMINAL JUSTICE SYSTEM
(CSWCJS)**

Term-End Examination

June, 2023

**MSW-031 : SOCIAL WORK INTERVENTION IN
CORRECTIONAL SETTINGS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is a correctional setting ? Describe the various types of correctional institutions in India. 20
2. Define personality. What are the factors influencing personality ? 20

P. T. O.

3. Discuss the reasons why individuals find their usual coping patterns ineffective in the face of some problem. 20
4. Explain the term relationship. Why is it considered as a necessary ingredient for the delivery of case work relationship ? 20
5. Describe the process of social case work and delineate the role of a social worker in social case work process. 20
6. Define counselling. Explain the relevance of counselling in the profession of social work. 20
7. Discuss the theories in social group work. 20
8. Describe the roles that a social worker performs in group work. 20

MSW-031

समाज कार्य एवं दण्ड न्याय प्रणाली में प्रमाण-पत्र

(सी. एस. डब्ल्यू. सी. जे. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.एस.डब्ल्यू.-031 : सुधारात्मक परिवेश में समाज कार्य

अन्तःक्षेप

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर

(प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एक सुधारात्मक परिवेश क्या है ? भारत में विभिन्न प्रकार की सुधारक संस्थाओं का वर्णन कीजिए। 20

2. व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए। व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं ? 20
3. उन कारकों पर चर्चा कीजिए कि किसी समस्या का सामना करने में व्यक्ति अपने सामान्य मुकाबला स्वरूपों को अप्रभावी क्यों पाते हैं ? 20
4. संबंध शब्द की व्याख्या कीजिए। इसे वैयक्तिक कार्य सम्बन्ध के वितरण के लिए एक आवश्यक घटक के रूप में क्यों माना जाता है ? 20
5. सामाजिक वैयक्तिक कार्य की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए और सामाजिक वैयक्तिक कार्य प्रक्रिया में एक सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
6. परामर्श को परिभाषित कीजिए। समाज कार्य पेशे में परामर्श की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए। 20
7. सामाजिक समूह कार्य में सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। 20
8. उन भूमिकाओं का वर्णन कीजिए जो एक सामाजिक कार्यकर्ता समूह में निभाता है। 20